№ 1-472/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 31 августа 2017 года

Центральный районный суд г. Тюмени в составе судьи Центрального районного суда г. Тюмени Ходкина С.В., с участием: 

государственного обвинителя-помощника прокурора г. Тюмени Ихсанова В.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Верченко Т.Е., предоставившего удостоверение № 1426 и ордер № 127494, адвоката Иваниной Е.Р., предоставившей удостоверение № 1076 и ордер № 104358,

при секретарях Давыдовой Н.В., Погуляевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-472/2017 в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с образованием 2 классов, не замужней, малолетних детей не имеющей, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой,

05.03.2008 г. Центральным районным судом г.Тюмени по ст.30 ч.3 ст.228-1 ч.3 п.«Г» УК РФ к лишения свободы на срок 8 лет. 14.10.2014 г. года освобождена УДО на срок 10 месяцев 13 дней, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228-1 ч.4 п. «Г» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, не являясь наркозависимым лицом и, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, 07 апреля 2017 года, около 17 часов 00 минут, находясь у д. 165 «а» по ул. Дружбы г. Тюмени, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрела у не установленного следствием лица наркотическое средство - гашиш, массой 153,6438 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», является крупным размером. Данное наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, массой 153,6438 грамма, ФИО1, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта розничным приобретателям, стала незаконно хранить, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере массой 153,6438 грамма, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 45 минут 14 апреля 2017 года, отделила часть от ранее незаконно приобретенного наркотического средства – гашиш, массой 98,40 грамма, что является крупным размером и умышленно, незаконно стала хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть от ранее незаконно приобретенного ею наркотического средства – гашиш, массой 55,2438 грамма, что является крупным размером, ФИО1, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, продолжила незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере массой 153,6438 грамма, ФИО1 не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как около 15 часов 45 минут 14 апреля 2017 года была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, после чего наркотическое средство – гашиш, в крупном размере массой 98,40 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области 14 апреля 2017 года, в период времени с 16 часов 01 минут по 16 часов 25 минут, в ходе досмотра ФИО1, проведенного в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> государственно-регистрационный номер № регион, припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>; а наркотическое средство – гашиш, в крупном размере массой 55,2438 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения обыска, в период времени с 23 часов 47 минут 14 апреля 2017 года по 00 часов 40 минут 15 апреля 2017 года, по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении данного преступления признала полностью и суду пояснила, что освободившись из мест лишения свободы, она нигде не работала, но т.к. ей нужно было содержать семью и себя, она решила заработать денег путем сбыта наркотических средств. Сама она наркотики не употребляет. 07.04.2017 года на рынке «Северный» у мужчины по имени Джамиль она купила данное наркотические средство с целью его сбыта. Джамиля она опознать не сможет, где он живет, она не знает. Это была плита гашиша, за гашиш она расплатилась не полностью, оставшуюся часть денег должна была вернуть после сбыта гашиша, гашиш покупала по цене 50 рублей за грамм, весь вес она купила за 75 000 рублей, но при покупке она отдала Джамилю только 34900 рублей, т.к. денег у нее больше не было. Эту плитку гашиша она сначала хранила на улице, потом она часть отделила и положила к себе в одежду, а другую часть унесла домой. Потом она пошла в магазин за продуктами, а гашиш лежал у нее в одежде, в кармане. В магазине ее задержали, пригласили в машину и изъяли у нее часть этого гашиша, потом они пошли к ней домой, и дома обнаружили и изъяли ранее спрятанное ей там оставшееся наркотическое средство. Она сама наркотики не употребляет, купила их с целью сбыта, весы и изъятые у нее упаковочные пакетики были куплены ей вместе с гашишем и тоже лежали у нее дома. Кому конкретно сбыть данное средство, она еще не думала, конкретных покупателей у нее не было. В содеянном она раскаивается и просит суд строго ее не наказывать, учитывая при этом ее преклонный возраст.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления объективно подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного заседания:

- показаниями свидетеля ФИО7, которая суду пояснила, что в апреле 2017 года, около 16 часов она и ее однокурсница были приглашены сотрудниками полиции в автомашину 

<

данные изъяты> которая стояла на 

<

адрес>. В машине была подсудимая ФИО1 и женщина сотрудник полиции, был произведен досмотр подсудимой. Перед этим понятым разъяснили права и у подсудимой спросили, есть ли при ней запрещенные предметы, на что она ответила, что при ней есть наркотическое средство. ФИО1 рассказала, что она сама наркотики не употребляет, а наркотики она продавала, т.к. ей нужны деньги. После этого ее стали осматривать и в кармане изъяли наркотик в пакете и еще что-то. ФИО1 пояснила, что это гашиш для продажи. Его упаковали в конверт и опечатали, потом составили протокол, прочитали его, и они все его подписали. Она его также подписала, т.к. все это видела своими глазами.

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в суде по обоюдному согласию сторон, согласно которым, она и вторая женщина участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО1, проходящем в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> припаркованном напротив 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, также она участвовала в качестве понятой при производстве обыска по месту жительства ФИО1. ФИО1 был задан вопрос, имеет ли она при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики. На что ФИО1 заявила, что имеет при себе наркотики. В ходе личного досмотра ФИО1, в жилетке коричневого цвета, в правом кармане был обнаружен и изъят один брикет вещества темного цвета, в прозрачном полимере внутри прозрачного полимерного пакета. Так же был обнаружен и изъят мобильный телефон «Алкатель» в корпусе белого цвета. По данному факту, ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство принадлежит ей, и что оно предназначено для дальнейшего сбыта. Брикет с веществом, а так же мобильный телефон, были изъяты и упакованы в два отдельных белых конверта, клапан которого был заклеен и оклеен отрезком листа бумаги с оттиском печати синего цвета. На котором расписалась она, вторая понятая и ФИО1. Были составлены протокола, в котором расписалась она, вторая понятая и ФИО1. Потом следователь сказала, что будет произведен обыск дома ФИО1. Следователем, перед началом обыска, было оглашено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором, после ознакомления, ФИО1 расписалась. После чего, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, денежные средства, полученные преступным путем, а равно иные предметы, использованные при осуществлении преступной деятельности, на что ФИО1 заявила, что в доме, а именно в детской коляске, имеется наркотическое средство. Затем они прошли в дом, по вышеуказанному адресу и сотрудники полиции начали производить обыск. Производство обыска было начато с кухни, которая находилась при входе в дом. В ходе обыска на кухне, в шкафу, на средней полке, были обнаружены и изъяты электронные весы. По данному факту, ФИО1 пояснила, что данные весы были предназначены для взвешивания наркотических средств, чтобы в дальнейшем их сбыть. В ходе обыска на кухне, на подоконнике была обнаружена и изъята банковская карта и документы на нее. ФИО1 пояснила, что карта принадлежит ей. В жилой комнате, в кресле было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета, завернутое в белую салфетку. На, что ФИО1 заявила, что это принадлежит не ей. После чего, все прошли еще в одну комнату, в которой в сумке, которая висела на крючке с левой стороны от входа в комнату, в полимерном пакете были обнаружены и изъяты рваные цепочки желтого цвета. ФИО1 пояснила, что данные предметы принадлежат ей. В тумбочке, которая стояла в углу комнаты, в верхнем ящике была обнаружена банковская карта. ФИО1 пояснила, что данная карта является семейной. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в чистые бумажные конверты, которые были оклеены и заклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета. Следователем был составлен протокол обыска, в котором после оглашения расписались все участвующие лица, в протоколе все было записано верно, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (л.д. 79-81);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в суде по обоюдному согласию сторон, согласно которым, она и вторая женщина участвовали в качестве понятых при производстве обыска по адресу 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и задержанная женщина, которая представилась как ФИО1. Перед началом обыска следователем было оглашено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором после ознакомления ФИО1 расписалась. Далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, денежные средства, полученные преступным путем, а равно иные предметы, использованные при осуществлении преступной деятельности, на что ФИО1 заявила, что в детской коляске имеется наркотическое средство. Затем они прошли в дом, по вышеуказанному адресу и сотрудники полиции начали производить обыск. В ходе обыска на кухне, на средней полке, в шкафу, были обнаружены и изъяты электронные весы. По данному факту, ФИО1 пояснила, что данные весы были предназначены для взвешивания наркотических средств, чтобы в дальнейшем их сбыть. На подоконнике была обнаружена и изъята банковская карта и документы на нее. ФИО1 пояснила, что карта принадлежит ей. В жилой комнате, в кресле было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета, завернутое в белую салфетку. На, что ФИО1 заявила, что это принадлежит не ей. После чего, все прошли еще в одну комнату, в которой в сумке, которая весела на крючке с левой стороны от входа в комнату, в полимерном пакете были обнаружены и изъяты рваные цепочки желтого цвета. ФИО1 пояснила, что данные цепочки принадлежат ей. В тумбочке, которая стояла в углу комнаты, в верхнем ящике, была обнаружена банковская карта. ФИО1 пояснила, что данная карта является семейной. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в чистые бумажные конверты, которые были оклеены и заклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета. Следователем был составлен протокол обыска, в котором после оглашения расписались все участвующие лица, в протоколе все было записано верно, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (л.д. 82-83).

Кроме того, вина подсудимой в совершении данного преступления объективно подтверждается совокупностью следующих материалов дела, исследованных судом в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 апреля 2017 года, согласно которому 14 апреля 2017 года около 15 часов 45 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> по подозрению в хранении наркотическим средств задержана ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом темного цвета внутри (л.д. 16);

- протоколом досмотра лица от 14 апреля 2017 года, согласно которому у ФИО1 в боковом правом кармане жилета обнаружен прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета в форме плитки, сотовый телефон «Alcatel one touch» в металлическом корпусе белого цвета с двумя сим-картами «МТС» (л.д. 17);

- протоколом изъятия от 14 апреля 2017 года, согласно которому у ФИО1 из бокового правого кармана жилета изъят прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета в форме плитки, сотовый телефон «Alcatel one touch» в металлическом корпусе белого цвета с двумя сим-картами «МТС». Данные предметы, упакованы в бумажные конверты, клапаны которых заклеены и оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати. На упаковке конверта расписались понятые, а также ФИО1 (л.д. 18);

- справкой об исследовании № 139 от 14 апреля 2017 года, согласно выводам которой, изъятое вещество у ФИО1 14.04.2017 года является наркотическим средством – гашиш, массой 98,40 грамма (в ходе исследования, а также от условий хранения и транспортировки вещества, вследствие естественной влажности, израсходовано 0,03 грамма, возвращено 98,37 грамма) (л.д. 20-21);

- заключением эксперта № 1651 от 30 апреля 2017 года, согласно выводам которого, изъятое вещество у ФИО1 14.04.2017 года является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,37 грамма (в ходе экспертизы, а также от условий хранения и транспортировки вещества, вследствие естественной влажности, израсходовано 0,04 грамма, возвращено 98,33 грамма (л.д. 25-26);

- протоколом обыска от 14 апреля 2017 года, согласно которому, в ходе производства обыска, по месту жительства ФИО1, на кухне, в шкафу, на средней полке были обнаружены электронные весы с надписью « BW-500». ФИО1 пояснила, что данные электронные весы, предназначены для взвешивания наркотических средств, с целью их дальнейшего сбыта. Электронные весы были изъяты и упакованы в конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, заверен подписями, участвующих лиц. Далее в ходе обыска на кухне, на подоконнике была обнаружена банковская карта №, ФИО1, пояснила, что данная карта является кредитной, также были обнаружены документы на данную карту. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в бумажный чистый конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати и заверен подписями участвующих лиц. Далее обыск был продолжен в жилой комнате № 2, в ходе которого, в кресле было обнаружено вещество, темно-коричневого цвета, завернутое в белую салфетку. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный чистый конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати и заверен подписями участвующих лиц. (л.д. 36-39);

- заключением эксперта № 1628 от 15 апреля 2017 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе обыска, по месту проживания ФИО1 является наркотическим средством – гашиш, массой 55,2438 грамма (в ходе экспертизы, а также от условий хранения и транспортировки вещества, вследствие естественной влажности, израсходовано 0,02 грамма, возвращено 55,2238 грамма (л.д. 44-45);

- заключением эксперта № 1652 от 03 мая 2017 года, согласно выводам которого, на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска, по месту проживания ФИО1, обнаружено вещество тетрагидроканнабинол, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах (л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2017 года, в ходе которого осмотрены: изъятые в ходе досмотра ФИО1 14 апреля 2017 года сотовый телефон, марки «ALCATEL onetouch». IMEI 1: № и IMEI 2: №. В ходе осмотра, которого информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. В связи с чем, телефон в дальнейшем был возвращен ФИО1. Бесцветный прозрачный полимерный пакет, в нем наркотическое средство – гашиш, массой 98,33 грамма. Сверток из фрагмента бумажной салфетки белого цвета, в котором находится наркотическое вещество – гашиш, массой –55,2238 грамма; полимерный прозрачный пакетик и электронные весы в пластиковом корпусе черного цвета. Указанные предметы были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 60- 67);

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, изъятое у подсудимого ФИО1 наркотическое средство – гашиш, массой 153,6438 грамма, относится к крупному размеру.

- протоколом проверки показаний от 07 июня 2017 года, согласно которому, обвиняемая ФИО1 провела всех участвующих на участок местности, расположенный у входа в «Северный рынок» по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что, 07 апреля 2017 года около 17 часов 00 минут, у лица по имени «Джамиль», она приобрела наркотическое средство – гашиш, с целью его дальнейшего сбыта (л.д. 88-91).

Оценив данные доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО1, умышленно, с целью дальнейшего сбыта, незаконно, приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш в крупном размере, общей массой 153,6438 грамма, часть данного наркотического средства она стала хранить у себя дома, а другую часть хранили при себе, в кармане, с целью последующего сбыта, однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства – гашиш, в крупном размере, ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку обе части данного наркотического средства были обнаружены и изъяты у ФИО1 и у нее дома сотрудниками полиции. Виновность ФИО1 в совершении данного преступления полностью нашла свое подтверждение. 

Суд квалифицирует данные действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228-1 ч.4 п.«Г» Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку, судом объективно установлено, что ФИО1 незаконно приобрела с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере, которое она незаконно хранила при себе и у себя дома с целью сбыта, однако, довести до конца умысел на его сбыт не смогла по обстоятельствам, не зависящим от её воли, поскольку все данное наркотическое средства было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 в момент её задержания и у нее дома. 

К доводам защиты о том, что в данном случае необходимо квалифицировать действия ФИО1 не как покушение, а как приготовление к сбыту наркотических средств, поскольку она реальных действий, направленных на их сбыт фактически не осуществила, суд относится критически, поскольку в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, высказанной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 30 от 30.06.2015 года в п. 13.2 указано, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, приобретает, хранит, перевозит или изготавливает эти средства, тем самым оно совершает действия, направленные на их последующую реализацию, эти действия составляют часть объективной стороны сбыта, однако, если по не зависящим от лица обстоятельствам оно не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Поскольку ФИО1 с целью сбыта незаконно приобрела наркотические средства в крупном размере, незаконно хранила их при себе и дома с целью их последующего сбыта, вынесла часть наркотических средств в крупном размере из дома, но не передала их приобретателю по не зависящим от нее обстоятельствам, то эти ее действия следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

За совершение данного преступления ФИО1 должна понести наказание, которое должно быть справедливым и соответствовать общественной опасности содеянного и реально способствовать её исправлению.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое в соответствии с требованиями ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории особо тяжких преступлений, а также данные о её личности. ФИО1 ранее судима за совершение аналогичного преступления (142-147), имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.139), по месту отбывания наказания в местах лишения свободы – положительно (л.д.151), на учете в психоневрологическом (л.д.137) и наркологическом (л.д.134) диспансерах не состоит, вину признала полностью, оказала органам следствия помощь в расследовании данного преступления, произведя выход на место совершения ей данного преступления, указав место приобретения наркотических средств (л.д.88-91), согласно представленной медицинской справке имеет кисту левого яичника и кольпит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений, который, в соответствии с требованиями п. «Б» ч.3 ст. 18 УК РФ, является особо опасным, поскольку ФИО1 совершила особо тяжкое преступление, при этом она ранее осуждалась за особо тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активную помощь следствию в расследовании данного преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, учитывая наличие отягчающего обстоятельства, оснований для снижения категории тяжести данного преступления, в соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая обстоятельства совершенного преступления, его способ, данные о личности виновной, и все обстоятельства по делу, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем назначения ей наказания, связанного только с лишением её свободы, с учетом требований ст.66 ч.3 и ст. 68 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения в отношении неё требований, предусмотренных ст.ст. 62, 68 ч.3,73, 82 и 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1 и имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным ей не назначать.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «Б» Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение особо тяжкого преступления при любом виде рецидива.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство, полимерные пакеты, весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области (ул. Малыгина д.54), подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «пластиковые карты, фрагмент листа бумаги А4, бумажный конверт с надписью, возвращены по принадлежности ФИО1 и она вправе распоряжаться ими по своему усмотрению после вступления данного приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228-1 ч.4 п. «Г» Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ лет, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 31 августа 2017 года, а также зачесть в срок отбытия наказания время её содержания под стражей по данному уголовному делу с 14 апреля 2017 года по 30 августа 2017 года. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство, полимерные пакеты, весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области (ул. Малыгина д.54), подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «пластиковые карты, фрагмент листа бумаги А4, бумажный конверт с надписью, возвращены по принадлежности ФИО1 и она вправе распоряжаться ими по своему усмотрению после вступления данного приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии данного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, пользоваться при этом услугами защитника, в течение трех суток заявить ходатайство на ознакомление с протоколом судебного заседания, на который он вправе приносить свои замечания.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера.

Председательствующий С.В. Ходкин